
第208号

社会福祉法人清光会

障がい者支援施設

ゆかりの里

発行者 田端誉富

〒598-0023

泉佐野市大木10

TEL : 072-459-7814

FAX : 072-459-7260

HP address

http://s-seikoukai.

or.jp/yukarinosato

mail

yukarinosato@nifty.com

発行日

2025年1月27日

2025年 新年挨拶

社会福祉法人 清光会 理事長 田端誉富

新年あけましておめでとうございます。皆様には健やかに新年

をお迎えられたこととお慶び申し上げます。また、平素より社会

福祉法人清光会の事業推進に対しまして、格別のご配慮を賜りま

して誠にありがとうございます。

令和7年は巳年です。巳は、十二支のなかでは6番目に数えられ

ます。また、今年の干支は乙巳（きのと・み）です。干支は、甲

乙で始まる十干（じっかん）と十二支の組み合わせにより全部で

60通りですが、その42番目になります。そして乙は、十干の2番

目で、植物の成長にたとえると、「種子の殻を突き破り、芽を出

す状態」を意味します。蛇というと、しばしば嫌われ者扱いをさ

れがちですが、一方で、脱皮を繰り返して成長することや、その

生命力の強さから、「再生」「復活」「長寿」を象微し、縁起が

いい生き物とされることがあります。当法人についても、現状に

満足することなく事業の見直しや改善を繰り返し行い更なる成長

を目指すとともに、皆様から長く信頼される法人であれるよう、

何事においても積極的に様々なことに取り組んでいきたいと考え

ています。

さて、当法人の各事業所においては、一昨年までの新型コロナ

ウィルス感染症などのさまざまな感染症等の流行も収まり、昨年

から屋外での行事や外出、ご自宅等への帰省等の条件を緩和し、

少しずつですがコロナ禍前の生活に戻りつつあります。今年につ

いても、各事業所にて新しい屋外企画や行事を取り入れ、感染防

止対策を十分行いながらご利用者の皆様に少しでも楽しくご利用

いただけるよう取り組んでまいります。ご利用者をはじめご家族、

関係者の皆さまには、今後ともご理解とご協力をいただきますよ

うお願い申し上げます。

最後になりますが、今般の人件費や物価・燃料の高騰により事

業運営も年々厳しくなってきますが、日々変わりゆく社会の動向

の把握に努めていくとともに、事業内容の見直しや体制等の整備

を充実させ、創意工夫をしながらより安定した事業運営に努めて

まいりたいと考えていますので、本年もより一層のご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。



3日 節分・節分メニュー

14日 バレンタインデザートの日

17日 カフェ風ランチの日

21日 さわやか会

24日 散髪

苦情・相談

2月の行事予定

12月短期入所利用状況

清光会診療所

週間診察日

月曜日 歯科診察

水曜日 精神診察

（月2回）

木曜日 内科診察

金曜日 外科診察

今月の苦情・相談は

ありませんでした。

苦情・相談以外でも、

気になる事がありましたら、

お気軽にご利用ください。

次回苦情・相談受付日

は2月13日です。

辻 映子

梶山 佳秀

花枝 富隆

川端 福男

令和７年１月 ご協力

淀川 恵子

中村 順子

鈴木 啓之

田坂 ゆかり

岡本(株) 代表取締役社長 岡本哲治

くまとり薬局 代表取締役社長 米田眞理子

(医)桂信会 羽原病院 理事長 羽原弘造

(医)亀廣記念医学会 関西サナトリウム

理事長 亀廣摩弥

(株)興和

(株)杉原組

(株)日環社

(株)かじせ

(株)カネイ

岩代商店

山本精肉店

(有)納谷商店

梶野産業(株)

ヒオキ食品

(株)阪南ビジネスマシン

大丸エナウィン㈱

福井自動車工業㈱

(福)犬鳴山 短期

男=5人 女=2人

合計=１４９人

順不同 敬称略

ご協力

ありがとうございました



クリスマス会

12月23日にクリスマス会を行いました。

和泉の里のご利用者と職員による音楽隊

バンド‘SAKURASAKU’の皆さんが、「風

になりたい」「上を向いて歩こう」「人

間っていいな」「島人ぬ宝」「赤鼻のト

ナカイ」を演奏していただきました。素

晴らしい演奏と歌でみんなで盛り上がり、

拍手喝采でした。

支援員 池田裕子

♪SAKURASAKU♪
音楽隊

素晴らしい演奏を

ありがとうございました！



新嘗祭・誕生日会

お正月

鳥居に絵馬を飾りました。

今年も健やかな一年を過ごせますように

11月23日、大木地区にある火走神社の新嘗祭

（にいなめさい）へ参加してきました。新嘗祭

は「新」は新穀を、「嘗」はお召し上がり頂く

ことを意味し、収穫された新穀を神様にお奉り

し、その恵みに感謝する為にお祀りします。泉

佐野市大木地区ではお米をつくられている為、

大切な神事となります。やや肌寒い中ではあり

ましたが大木地区町内会の方々や外部からの参

加者も見られ、非常に賑わいのあるものでした。

支援員 高岡知起

～おせち～

調理員さんいつも

美味しい食事をありがとう！

お正月メニューで「おせち料理」を召し上がって頂き

ました。お赤飯や数の子など堪能され、皆さんで「おめ

でとう」と挨拶をされ賑やかに過されていました。ご利

用者の健康と穏やかな施設生活を送って頂ける様に引き

続き支援に努めて行きたいと思います。

支援員 朝枝一恵


